
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 47

مكرر )ح(

الصادر فى 14 جمادى الأولى سنة 1445 هـــ

الموافق )28 نوفمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

18

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4587 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4588 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 3 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 4587 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ف���ى بالتفوي���ض  ق���رار رئي���س الجمهوري���ة رق���م 279 لس���نة 2018   وعل���ى 

 بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يعتب���ر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إنش���اء محور أم زغي���و فى نطاق حى 

العجمى بمحافظة الإسكندرية .

)المادة الثانية(
يس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المش���ار إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين والكشوف المرفقة .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                          )الموافق 27 نوفمبر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 4 

وزارة التنمية  المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 4587 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى : 

ورد كتاب محافظة الإسكندرية رقم )1405( المؤرخ 2023/10/15 مرفقاً به 

مذكرة إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشروع نزع ملكية الأراضى والعقارات 

اللازمة لتنفيذ مش���روع إنش���اء محور أم زغي���و بنطاق حى العجمى بإجمالى مس���طح 

)557476٫89م2( لصالح محافظة الإس���كندرية من أعمال المنفعة العامة والمملوكة 

 للمواطني���ن ال���واردة أس���ماؤهم بكش���ف الما�ل�ك الظاهرين والاس���تيلاء عليه���ا بطريق

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت من مذكرة محافظة الإس���كندرية أن���ه تم تقدير مبلغ 808342000 

جنيه )فقط ثمانمائة وثمانية ملايين وثلاثمائة واثنان وأربعون ألف جنيه لا غير( قيمة 

التعوي���ض المبدئى طبقاً للجنة الابتدائية للتثمين واللجنة العليا للتثمين والتى انتهت 

 في���ه اللجنة إلى تقدير س���عر المتر المربع الواحد لعم���وم المنطقة بمبلغ 1450 جم /م2

  وذل���ك ل�ل�أرض فقط دون المبانى وذل���ك إعمالا لأحكام المادة السادس���ة من القانون

 رقم 10 لس���نة1990 وتعديلاته بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور 

صدور قرار المنفعة العامة .

حي���ث الثاب���ت أن���ه أرفق ب���الأوراق كش���ف يتضم���ن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين 

 لقطع���ة الأرض المطل���وب إضفاء صفة النف���ع العام عليها ، والاس���تيلاء عليها بطريق

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 5 

ولما كان مش���روع إنش���اء محورأم زغيو بنطاق حى العجمى بمحافظة الإسكندرية 

يع���د من أعم���ال المنفعة العامة - الأمر ال���ذى يتطلب تقرير صف���ة المنفعة العامة له 

والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء - فى حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .
وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 18 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 4588 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ف���ى بالتفوي���ض  ق���رار رئي���س الجمهوري���ة رق���م 279 لس���نة 2018   وعل���ى 

 بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1094 لس���نة 2020 باعتبار مشروع تنفيذ 

مح���ور الطوارئ فى الجزء المار بنطاق محافظة القليوبية تجاه أبو زعبل مركز الخانكة 

بحوضى خارج الزمام بدون وسفح الجبل )18( من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يعتب���ر من أعمال المنفعة العامة مش���روع تنفيذ محور الط���وارئ فى الجزء المار 

بنط���اق محافظ���ة القليوبي���ة ، تجاه أبو زعب���ل - مركز الخانكة بحوض���ى خارج الزمام 

»بدون« وسفح الجبل )18( .

)المادة الثانية(
يستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة، 

والمبين موقعها وحدودها وأس���ماء ملاكها الظاهري���ن بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين 

المساحيتين والكشوف المرفقة .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                          )الموافق 27 نوفمبر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 19 

وزارة التنمية  المحلية
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
بشأن تجديد قرار رقم 1094 لسنة 2020

أتشرف بعرض الآتى : 

ورد كتاب محافظة القليوبية رقم )5249( المؤرخ 2023/9/12 ورقم )722( 

الم���ؤرخ 2023/7/18 ورق���م )1240( الم���ؤرخ 2022/12/7 مرفقً���ا ب���ه مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1094 لس���نة 

٢٠٢٠ الصادر بتاريخ 2020/5/21 باعتبار مشروع تنفيذ محور ترعة الطوارئ فى 

الجزء المار بنطاق محافظة القليوبية تجاه أبو زعبل مركز الخانكة بحوض خارج الزمام 

بس���فح الجبل )18( من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين الواردة أس���ماؤهم 

بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث الثابت من مذكرة محافظة القليوبية رقم )1240( المؤرخة 2022/12/7 

أن مديرية المساحة بالقليوبية قد طلبت بكتابها رقم )1585( المؤرخ 2022/10/18 

تجديد القرار المش���ار إليه بعاليه نظرًا لانتهاء مدة سريانه القانونية لمرور عامين على 

تاري���خ نش���ره وذلك لعدم انته���اء المديرية من الإجراءات الفنية للعرض والنش���ر وإيداع 

النم���اذج فى الش���هر العقارى إعمالا لأح���كام القانون رقم 10 لس���نة 1990 والمعدل 

بالقانون رقم 187 لسنة ٢٠٢٠ بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة .

حيث الثابت من نص المادة 12 من القانون رقم 10 لسنة 1990 بشأن نزع ملكية 

العق���ارات للمنفعة العام���ة أنه إذا لم تودع النماذج أو القرار ال���وزارى طبقًا للإجراءات 

المنصوص عليها فى المادة )11( من ذات القانون خلال سنتين من تاريخ قرار المنفعة 

العام���ة فى الجريدة الرس���مية عد القرار كأن لم يكن بالنس���بة للعق���ارات التى لم تودع 

النماذج أو القرار الخاص بها.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 20 

لذا فقد يتطلب الأمر إلى اس���تصدار قرار جديد باعتبارتنفيذ مش���روع محورترعة 

الطوارئ من أعمال المنفعة العامة .

حي���ث الثابت من كتاب محافظة القليوبية رقم )5249( المؤرخ 2023/9/12 

أنه تم تقدير مبلغ )45( مليون جنيه قيمة التعويض المبدئى لصالح المشروع المطلوب 

وذلك إعمالا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كش���ف يتضمن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين القائمة 

بمسارمحور طريق ترعة الطوارئ المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاستيلاء 

عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته.

 ولما كان مش���روع تنفيذ محور الطوارئ فى الجزء المار بنطاق محافظة القليوبية 

تج���اه أب���و زعبل مركز الخانكة يحقق نفعاً عاماً لأهال���ى المحافظة الأمر الذى يتطلب 

تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1094 لسنة ٢٠٢٠

ل���ذا.. وإعم���الا لأحكام قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقانون رقم 43 

لس���نة 1979 والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لس���نة 1990 

 والمعدل بالقانون رقم ١٨٧ لس���نة ٢٠٢٠ بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة

ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء - فى حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .
وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ح( فى 28 نوفمبر سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/12/4 - 2023/25536


